columem custodiat, frater charissime. Datum ^a duodecimo kalendas Martii, Asturio et Protogene viris clarissimis consulibus.

767 EPISTOLA ^b XXIV,

^a AD THEODOSIUM AUGUSTUM.

SYNOPSIS. — I. *Laudata imperatoris fide querimoniam Eutythis exponit.* — II. *Silentium Flaviani arguit; instrui se postulat.*

LEO EPISCOPUS THEODOSIO Augusto.

CAP. I. — Quantum præsidii Dominus Ecclesiæ suæ in fide vestræ clementiæ præpararit, his etiam litteris quas ad me misistis ostenditur: ut vobis non solum regium, sed etiam sacerdotalem inesse animum gaudeamus. Siquidem præter imperiales et publicas curas, piissimum sollicitudinem Christianæ religionis ^d habetis, ne scilicet in populo Dei aut schismata, aut hæreses, aut ulla scandala convalescant: quia tunc est optimus regni vestri status, quando sempiternæ et incommutabili Trinitati ^e in unius Divinitatis confessione servitur. Quid autem in Constantinopolitana Ecclesia ^f perturbationis acciderit, quod ita fratrem et coepiscopum meum Flavianum potuerit commovere, ut Eutychem presbyterum communionem privaret, nondum potui evidenter agnoscere. Quamvis enim prædictus presbyter ad sedem apostolicam ^g 768 ^h per libellum doloris sui querimoniam miserit, breviter tamen aliqua prælibavit,

^a Hæc chronica notatio deest in omnibus mss. collect., quas vidimus, tribus exceptis Chalcedon. 17, Ratisp., 19, et 21. Quidam codd. hujus postremæ collect. 21, cum editis ante Quesn., perperam habent xii kal. ^c *Maii*; nam hæ litteræ mense Aprili Constantinopoli receptæ fuerunt, ut patet ex interlocutione Selenci habita in conventu Constantinopolitano vidus Aprilis, ubi de Eutythis appellatione in hisce litteris memorata fit mentio. Vide tomum IV Concil. Venetæ editionis pag. 1067. Alii autem ejusdem collectionis codices et multo præstantiores Ratisp. et Chalcedon. diem et mensem textui insertos præferunt. Porro *Asturio* pro *Asterio* tum in hac tum in sequentibus hujus anni epistolis edidimus, ut in codice Ratisponensi et in perantiquo Veronensi 57 aliisque Chalcedonensibus mss. legitur. Immo ita constanter legi etiam in codice Grimanico, idem Quesnellus Norisio confessus est per litteras, quarum hic meminit in Cenotophiis Pisanis diss. 4, c. 2, §. 1, tom. III pag. 691. In Diptyco quidem Leodiensi quod illustravit Alexander Vilthemius *Astyrius* habetur. Sed ^g pro ^h *ast*, non autem pro *e* veteres non semel usurpasse notissimum est. Prosper et Idatius coævi auctores *Asturius* in plerisque codd. exhibent, in nonnullis ^d *Astyrius*.

^b Al. 21. Quæ autem antea 24 erat nunc 28. Scripta 18 Februarii an. 449.

^c Quesnellus hanc epistolam in solo ms. Grimanico collect. 18 reperit; nos in præclarissimo Ratispon. collect. 19 et in codd. collect. 12 ac 24, nec non apud Sichardum; et cum his eadem contulimus. In mss. collect. 12, *Fulcheria*, vel *Theodosio* inscribitur.

^d Ms. Ratisp., *habentis*.

^e Ita ex ms. Ratisp. emendavimus. Alias, omissa præpositione *in*, habetur, *untus Deitatis confessione*. Post vocem *servitur* Quesnellus addidit *gloriosissime*, quod nostri codd. et præcipue Ratisp. ignorant.

Α τὴν ἰσχύϊν ἔχουσαι, καὶ εἰς τὴν τελειότητα τῆς πίστεως ἀνήκουσαι, φαύλῃ τινὸς ἑρμηνείᾳ μολυνθῶσιν. Ὁ Θεὸς ὕψι σε διαφυλάξει, ἀδελφε ἐτιμώτατε.

asserens se Nicænzæ synodi constituta servantem, frustra in fidei diversitate culpatum.

CAP. II. — ^h Eusebii autem episcopi accusatoris ejus libellus, cujus exemplaria ad nos ⁱ memoratus presbyter misit, de objectionum evidentia nihil habebat, et cum presbytero hæreseos crimen intendere, quem tamen in eo sensum argueret non evidenter expressit; quamvis et ipse episcopus Nicænzæ synodi ^j profiteretur se inhærere decretis: propter quod non habuimus unde ^k aliquid plenius disceremus. Et quia causæ meritum, fidei ratio et laudabilis sollicitudo vestræ pietatis ^l exigit, necesse est jam locum subreptionibus non patere, sed prius de quibus eum æstimat arguendum, instrui nos oportet: ut possit congrue de bene cognitis judicari. Ad prædictum autem episcopum litteras dedi, quibus mihi displicere cognosceret quod ea quæ in tanta causa gesta fuerant ^m etiam nunc silentio detineret, cum studere debuisset primitus nobis cuncta reserare: quem credimus vel post admonitionem omnia ad nostram notitiam relaturum; ut in lucem ductis his quæ adhuc videntur occulta, id quod evangelicæ et apostolicæ doctrinæ convenit judicetur. Data ⁿ xii kalendarum Martii, Asturio et Protogene viris clarissimis consulibus.

^f Ratisp., *turbationis*. Postea, *coepiscopum meum*, pro *coepiscopum nostrum*; et coherenter, *nondum potui evidenter agnoscere*, pro *nondum potuimus evidenter cognoscere*, ex nostris mss. collect. 24, ac præsertim ex Ratisp. prætulimus. Verbum *potui* etiam apud Sichardum legitur.

^g Libellus quo doloris sui querimoniam Eutythes ad apostolicam sedem misit, ipsa est Eutythis ad Leonem epist. 21. Vide annot. 7 (*col. 732, n. 1*) in lam præcedentem.

^h Vide not. 1 Quesn.

ⁱ Ita ms. Ratisp. Alias, *prædictus*.

^j Sic melius ex eodem codice. Quesnellus, *profiteatur se inhærere*. Cæteri editi, *profiteatur in hac re se esse decretis*. Cod. Vat. collect. 24 hanc eandem lectionem præferens omittit *se*. In hac re esse pro *inhærere* librorum lapsu scriptum apparet.

^k Optima hæc lectio ex optimo codice Ratisponensi sumpta est. Quesnellus ex ms. Grimanico, *aliquid diceremus*, et similiter Sichardus; alii editi, *aliquid diceremus*. Vide not. 2 Quesnelli.

^l Editi ante Quesn. cum Ratispon. et mss. collect. 24 ac exemplo Sichardi, *exegit*. Subauditur, *ut de hac causa iudicium feram*, quemadmodum ex sequentibus palam colligitur.

^m Quidam editi ante Quesn., *etiam nimio silentio reticeret*; alii, *etiam nunc silentio reticeret*. Cod. Vat. collect. 24, *deticeret*. Lectionem textus præferant codd. Grim. et Ratisp.

ⁿ Diem emendavimus ex ms. Ratispon., cum quo concinit cod. Venetus collect. 12. Eodem nimirum die quo superior hæc quoque epistola scripta fuit, et utraque simul Constantinopolim transmissa; unde superioris epistolæ ad Flavianum hic mentio facta est cap. 2. Quesnellus cum Grimanico et aliis editis Leonis: *Data die kalendarum Martii*; vel, *ad kalendas Martii*; in editis autem Conciliorum, *ad kalendas Maii*.

ADMONITIO IN SEQUEMTEM EPISTOLAM.

1. Duæ litterarum S. Petri Chrysologi ad Eutychem Latinae editiones prodire : altera, quæ unicum seu primum tantum caput exhibet; altera, quæ duo capitula complectitur. Quænellus cum hanc prolixiorē epistolam et editionem genuinam haberet, quoniam fato illa decurtata et non potius hæc integra inserta fuerit in Vulgatis S. Leonis editionibus, se non assequi in notis professus est. Ex codicibus autem, qui eam fere decurtatam præferunt, magna inter eruditos exstitit dubitatio, num secundum caput sincerum, an supposititium sit. Omnis autem evanescet difficultas, si utriusque editionis originem detegamus. Id ex observatione quamplurimum codicum ac ex discrimine collectionum quas diligenter expendimus, nobis innotuit.

2. Editio decurtata, quæ sola invenitur in Leonis codicibus et in plerisque collectionibus, ex collectione Hispanica proficiscitur : nam ex Hispanica hæc mutila editio, quæ terminat in verbis, *His omnibus respondi, frater, litteris tuis*, manavit in Isidorianam, ex Isidoriana autem, quæ frequentior et magis obvia fuit, in collectiones 11, 12, 21 et 23, quarum auctores cum transcripserint quotquot Leonis epistolas in Isidoriana collectione reperere, transcripserunt etiam S. Petri Chrysologi epistolam, quemadmodum inter Leoninas in eadem collectione, sicut et in Hispanica, inserta fuerat. Licet ergo multi sint codices, et collectiones multæ, quæ decurtatam hujus epistolæ editionem præferunt; unica tamen omnium origo est, auctor scilicet collectionis Hispanicæ, in cujus manus solum primum epistolæ caput pervenisse, perspicuum fiet, si integræ editionis originem poteris et antiquitatis et auctoritatis esse ostendamus.

3. Hispanica collectione antiquior et majoris auctoritatis profecto est collectio epistolarum in causa Eutychemis, quæ Actionibus Chalcedonensis concilii tum in Latinis, tum in Græcis exemplaribus præmissæ aut insertæ leguntur. Hæc nimirum epistolarum collectio, quam in præfatione decimam septimam appellavimus, Latine erat compacta saltem ante medium sextum sæculum, quo Rusticus Romanæ Ecclesiæ diaconus collatis æximiis Græcis codicibus peculiarem eidem operam impendit. Multo autem vetustior fuit eam collectio Græce scripta apud Græcos, qui Latinas epistolas in causa Eutychemis Græca lingua reddidit. Una cum aliis Græcis epistolis ad eandem causam pertinentibus in unum corpus compegerant. Enim vero Græcam hanc epistolarum collectionem concinatam fuisse inter an. 455 et 455 in præfatione epistolis præmissa, num. 34, demonstravimus. Id autem quantum auctoritati tribuat huic collectioni Græcæ, et exinde etiam collectioni Latinae, quæ ex Græca ducit originem; quantumque propterea hæc collectio præstet collectioni Hispanicæ, nemo non videt. Inter memoratæ vero collectionis Chalcedonensis epistolas cum in Latinis, tum in Græcis codicibus integra describitur illa S. Petri Chrysologi ad Eutychem, a cœvo utique collectore inserta; ac idcirco ex antiquitate atque præstantia hujus collectionis tam apud Græcos, quam apud Latinos receptæ, de integræ ejus epistolæ sinceritate dubitare non licet. Cum Agnellus Ravennas a Bacchiano et a Muratorio editus, postremi capituli ejus epistolæ summam dedit in S. Petri Chrysologi Vita, si non integram epistolam reperit in veteribus Ravennatensis Ecclesiæ tabulis, certe aliquid vetustum exemplar hujusmodi collectionis Chalcedonensis præ oculis habuit. Cum vero hæc exemplaria rariora fuerint, et non ita multa ex Leone proferant, ut in Isidoriana satis frequenter exhibentur; nihil mirum si posteriores Leoninarum epistolarum collectores hanc epistolam non integram, sed mutilam dedere, uti apud Isidorum ex Hispanica suam collectionem derivantem inventa fuit. Hic autem omittendum non est duos codices Vaticanos epistolarum Leonis a Vossio memoratos, quos hanc epistolam integram continere Quænellus præsumpsit, eodem Vossio in notatione admonente mutilam exhibere; sunt enim codices posteriorum collectionum quas ex Isidoriana dimanant.

4. Unum dubitari potest, num hæc epistola, quam in laudatis Latinae collectionis codicibus integram habemus, originalis sit, an e Græca antiqua versione Latine reddita fuerit. In memorata præfatione satis manifeste probavimus, antiquum illum auctorem, qui priscae versionis concilii Chalcedonensis epistolas Latinorum in Græca collectione contentas adiecit, originale Latinum posuisse, quando potuit originale invenire : aliquid vero, cum nullum Latini originalis exemplum suppetebat, coactum fuisse ex Græca versione quædam Latinorum documenta Latine reddere, uti accidit quibusdam epistolis Valentiniani, Placidiae et Eudoxiæ, nec non epistolæ Hilari diaconi, atque etiam litteris S. Leonis, quemadmodum suis in locis notabimus. Hujus versionis indicium ac veluti generale regulam in laudata præfatione illam posuimus, cum chronica notatio in Græcis codicibus ejusdem collectionis universim omissa, in Latinis etiam desiderari perspicitur. Quando enim originale Latinum a Latino interprete inventum fuit, eo collectioni inserto chronica, notatio suppleta invenitur. Discrimen etiam styli, ubi collatis aliis originalibus ejusdem auctoris lucubrationibus deprehendi potest, aliud versionis argumentum est. Hinc autem aliquid interpretationis in Latina integra Petri Chrysologi epistola videre nobis videtur. Chronica enim notatio deest, et inter ipsum primum ac secundum caput nonnulla styli dissimilitudo elucescit. Primum caput, quod exhibetur etiam in collectione Hispanica, satis nitidum et congruum est, aliisque Petri Chrysologi operibus stylo simile, adeo ut nonnulla fere verba ejusdem capituli in serm. 145 ejusdem Chrysologi repetita inveniantur. Enim vero Hispanicæ collectionis auctor cum a Chalcedonensi collectione hanc epistolam non sumpserit, exemplari procul dubio Latinae originis usus est. Alterum vero caput valde implexum, et a priori dissimile, versionem e Græco sapit. Si ipsum Latinum textum utriusque capituli cum Græco conferas, in priori originale, in posteriori interpretationem deleges. Hinc in primo capite omnes sententiæ congrue explicantur, in Græco autem minus exacte redditæ cognoscuntur : in quo, ut alia omittamus quæ quisque observare per se poterit, originale Chrysologi est illud in Latino, *Origenes principiorum scrutator*, quod ad opus illius De Principiis refertur; in Græco autem nomen *principiorum* reddendum τῶν ἀρχῶν, redditum fuit τῶν παλαιῶν ἀντικυρίων, quod interpretem Chrysologi mentem minus assecutum ostendit. E contra in secundo capite etsi Græca versio alicubi difficultatem injicit; planior tamen est multo quam textus Latinus, adeo ut hic e Græco perperam scripto vel lecto redditus appareat; ac ex Græco nonnumquam explicandus sit, ut in annotationibus observabitur : quod profecto non originalis Latini, sed interpretationis indicium est.

5. Hoc quidem secundum caput, quo Eutychemis epistolæ directe respondetur, potissimum est; ita ut Chrysologum Eutychemi de Flaviani judicio quærimoniam moventi, et ejusdem subsidium imploranti, solo priori capite generalia continentia, quod et omni finali formula caret, respondisse incredibile sit. Probabile vero nobis est prioris capituli studiosius elaborati manuscriptum exemplar apud Chrysologum superfuisse, quemadmodum iis accidit quæ diligentiori cura scribimus; ex hoc autem exemplo alia subinde fuisse transcripta, quæ in manus Latini interpretis concilii Chalcedonensis, et auctoris collectionis Hispanicæ venerunt. Caput autem secundum peculiare pro Eutyche minus studiose exaratum, ut in familiaribus litteris fere usu venit, soli autographæ epistolæ ad Eutychem missæ a Chrysologo additum videri potest, ita ut nul-

lum nujus exemplum apud ipsam auctorem et apud Latinos exstiterit, ac solum ex Græca, quæ statim in Oriente facta fuit, interpretatone, Latinitate donari poterit. Quidquid vero hæc in re probabilis videatur, certe secundum hoc epistolæ caput, quod in causa Eutychis potissimum ac necessarium est, et tam antiqua cum Græca tum Latina versione comprobatur, in suspicionem suppositionis adduci nequit.

6. Restat ut statuamus de tempore. Jam fere omnes post Quesnellium hanc epistolam scriptam censent post mensem maium an. 449, siquidem his verbis cap. 2, *ut iis quæ a beatissimo papa Romano tradita sunt, pia cum obedienter attendas*, indicari vident celebrem Leonis epistolam 28 ad Flavianum datam idibus Junii anni ejusdem, qua de tota Eutychis causa decisum fuit. In eadem sententiam nos pariter trahit Vindob. lib. II Observationum in card. Norisii Opera, c. 7, num. 2. Nunc aliam sententiam inducere cogimur. Omnes enim ex una parte assentiuntur, et S. Petrum Chrysologum his litteris respondere epistolæ Eutychis, et Eutychem eodem tempore quo ad Leonem scripsit, etiam ad Chrysologum dedisse litteras, quibus enim quoque adversus Flaviani sententiam citissime præoccuparet. Ex alia autem parte certum est Leonem Februario mense anni 449 Eutychis epistolam accepisse, et hac de causa eodem mense rescripsisse epistolam 25 ac 24. Plures conjecturas cum Quesnello exquirere, ut longioris dilationis causæ in responsione Chrysologi afferantur, opus non est. Etenim primâ occasione hunc rescripsisse satis credibile fit ex ipso Eutychis, in quo Chrysologus se de ipsa causa nihil aliunde instructum prodit, nisi ex Eutychis litteris; idque adeo exiit, ut de Nestorianismo potius quam de Eutychianismo metibus videatur, eaque primo capite obtrudat quæ sermone 145 contra Nestorianam hæresim Eutychianæ contrariam manifestissimè disserit. Id autem non accidisset, si responsionem differens, antea de tota re exactius voluisset edoceri, uti Quesnellus in nullo coniecit. Enimvero si S. Petrus non scripsisset epistolam, nisi postquam Romam allata fuissent Constantinopolitanæ synodi gesta, in quibus Eutychianus error tam manifeste detectus, et ipse Eutyches velut pertinax damnatus fuerat; et nisi postquam eidem innotuisset Leonis epistola qua Constantinopolitanum iudicium confirmatum fuit; quomodo se ignorare Constantinopolitanorum Patrum sensum potuisset affirmare: *Quid intellexit, eorum taciturnitate nescimus? Quomodo cum Eutyches ita indifferenter egisset, ut nec intercederem, nec reum judicari? Quomodo eum post tam solemnem condemnationem a Romano eilath pontifice confirmatam, dilectissimum filium, honoratissimum, et merito honorabilem presbyterum appellasset? Hæc hominem statim respondentem, dum rei non esset instructus, patefaciunt. Neque repugnanti verba, et iis quæ a beatissimo papa Romano civitatis scripta sunt obedienter attendas. Eutyches enim in suis litteris memorasse videtur epistolam quam cum aliquot documentis ad Leonem pontificem dederat. His autem verbis Chrysologus indicare voluit eas litteras quas Leonem melius instructum plenius reddidisse aut brevi reddiditum præsumebat. Eum verò si has dogmaticas Leonis litteras ille legisset, non videtur scripturus fuisse: *Extra consensum Romanæ civitatis episcopi causas fidei audire* (seu ex Græco cognoscere, aut iudicare) nos possumus; quæ verba non dum sibi notam Romani episcopi sententiam declarant. Igitur hæc Chrysologi epistola sub idem tempus data videtur, quo Leo scripsit epistolas 23 et 24, id est circa Februarium an. 449. Forte idem ille vir, qui Theodosii atque Eutychis litteras ad S. Leonem attulit, Ravennam etiam cuncti ejusdem Theodosii litteris ad Valentinianum transivit, et hæc occasione epistolam Eutychis ad Chrysologum detulit. Hinc autem Constantinopolim revertenti, dum Valentiniani responsa referret, Chrysologus tradidit hanc epistolam ad Eutychem, ut citius ac tutius traderetur. Certe autem non scripsit post notitiam actorum in Eutychem, aut definitive Leonis epistolæ, ut in Quesnelii sententia præsumendum est.*

EPISTOLA • XXV,

PETRI CHRYSOLOGUS EPISCOPI RAVENNATIS AD EUTYCHEM PRESBYTERUM B.

SYNOPSIS. — I. Jam olim præscriptum esse docet contra errores incarnationem Verbi impugnantes; nec obediendum esse, sed cum honore et timore credendum. — II. Suetet Eutychi ut Romani pontificis scriptis obedienter attendat, quia Petrus sub sedis rectores dirigens, præstat querentibus fidei veritatem.

775 • Dilectissimo filio et merito honorabili EUTYCHI presbytero Petrus episcopus.

A 776 Τοῦ ἀγαπητοῦ, καὶ ἀσπαστοῦ υἱοῦ Εὐτυχεί, ἡγέρτος ἐπισκόπου Ραβέννας.

CAP. I. Tristes legi tristes litteras tuas, ei scripta modesta modore debito ^a percurri; quia sicut nos pax Ecclesiarum, sacerdotum concordia; tranquillitas plebis, ^e gaudere facit gaudio caelesti, ita nos affligit et deficit fraterna dissensio; præsertim cum salibus oritur ex causis. ^f Tfighita annis humanæ leges humanas adimunt quæstiones, et Christi gēneratio, que divina lege scribitur inenarrabilis (Ios. III, 8),

Στυγνῶς ἀνέγνων τὰς στυγνὰς σου ἐπιστολάς, καὶ τὰ γράμματα σου τὰ στυγνὰ τῆ προσηκούσῃ λύπῃ δειδραμον· ἐπειθεῖ ὡς περ ἡμᾶς ἡ ἐρήνη τῶν Ἐκκλησιῶν, ἡ ὁμόνοια τῶν ἱερῶν, ἡ γαλήνη τοῦ δήμου χεῖρην ποιᾶν σὺν σὺν ἡμῶν χαρᾶ, οὕτως ἡμᾶς καταπινοῖ, καὶ καταβάλλει ἡ ἀδελφικὴ διχόνοια· καὶ πλείστα, ὅταν ἐκ τοιοῦτου ἀναφύηται αἰτιῶν. Τριάκοντα ἔσονται οἱ ἀνθρώποινοι ἄνθρωποι τὰς ἀνθρωπίνους ἐνατρέπουσι ζητήσεις· ἡ τοῦ Χριστοῦ γέννη-

^a Quæ erat 25, nunc 35. Scr. circa Febr. ab. 449.
^b Codd. collect Hispanicæ, qui hanc epistolam decurtatam præferunt, synopsis loco addunt: *contra ejus errores, in qua illi apto exemplo respondit.*
^c Ita codd. qui ex Hispanica collect. præveniunt. Exemplaria vero Latina collect. Chalcedon. sic: *Dilectissimo et honore digno filio Eutychi presbytero Petrus episcopus Ravennæ.*
^d Quidam eodd., *percurri*; alii, *cucurri*. Figurata locatio Chrysologo familiaris *mæsta mæiore*, quam Græcus interpres apte non reddidit, originale Latinum indicat.
^e Ita ex omnibus mss. collect. Chalcedon. *Vulgata lectio, audire facit gaudium caeleste* præfertur in cæteris eodd. qui ex collect. Isidori et ex Hispanica pmius emendata profuunt, uti est cod. Vat. 1341

ejusdem collect. Hispanicæ. At codex Vindobon. Hisp., qui puriorem collectionem Hispanicam exhibet, ad lectionem nostram et exemplarium Chalcedon. accedit; habet enim *audere facit gaudium caeleste*; ubi alii posteriores librarii non advertentes in *vide audere* deesse solam litteram *g*, emendandam præstiterunt *audire facit gaudium caeleste*.

^f Similiter idem Chrysologus in serm. 145: *Humanæ leges infra triginta annos sitigtos omnes intermunt quæstiones: et Christus circa quingentos annos natalitatis suæ causas præstat, ortus sui dies præstat, status sui sustinet quæstiones. Singula, quæ sequuntur, in eodem sermone repetita sunt contra errorem Nestorii. Quesnellus pro *triginta* notavit in margine: *Al. decem*, quod nullis in codicibus invenire potuimus.*

post tot sæcula disputatione temeraria ventilatur. Quid Origenes principiorum scrutator incutrefcit, quomodo Nestorius lapsus sit disputans de nalufis, non latet prudentiam tuam. Magi^b Jesus in cubilibus^c Deum mysticis muneribus constituentur (Matth. ii); et sacerdotes, quis sit, qui virginali partu de Spiritu sancto natus est, dolenda interrogatione disquirunt: cum vagitum daret^d 777 Jesus in cunis, Gloria in excelsis Deo, caelestis clamat exercitus (Luc. ii, 14); et modo, quando in nomine Jesu omne genus flectitur, caelestium, terrestrium et infernorum (Philipp. ii, 10), originis ejus quaestio commoveatur? Nos, frater, cum Apostolo dicimus: *Etsi novimus Jesum secundum carnem, sed nunc jam non novimus* (II Cor. v, 16). Nec possumus inferioribus replicare, qui jubemur honorem dare, et timorem reddere, et expectare, non dissonato, quoniam judicem confitemur.

CAP. II. — Hæc breviter respondi, frater, litteris tuis, plura rescripturus, si ad me frater et coepiscopus noster Flavianus aliqua de hac causa scripta misisset. Si enim tibi displicet, quoniam scriptis electum judicium, nos quomodo de his judicare poterimus, quos neque videmus propter absentiam, et quid intellexerint, eorum taciturnitate nescitis? Justus mediator non est, qui sic unam partem audit ut nihil alteri parti reservet. In omnibus autem

^a Ita codd. collect. Chalcedon. et Vindebon. Hisp. Quesnellus ex mss. collect. Hispanicæ minus emendatæ et Isid., lapsus est.

^b Græcus textus τὸν Χριστόν, Christum, et similiter deinceps, ὁ Χριστός, Christus, ubi in Latino est Jesus non solum in mss. libris, qui ex Hispanica prodeunt, verum etiam in omnibus Chalcedonensibus, quos vel nos vidimus, vel Baluzius consuluit. Hinc autem manifestum sit, hoc caput etiam in mss. Chalcedonensibus ex originali Latino derivatum fuisse, ut in Hispanica, non autem ex Græco Latinitate donatum.

^c Chrysologus, serm. 145, in Nestorianos, qui Christum natum Deum negabant, similia obtrudit. Quare cum hic perinde voci Dei aliusque insistat, et nihil Eutycheianum usquam subindicit, credidisse videtur de Nestoriana hæresi nunc pariter agi, nec contrarium Eutychie errorum detexisse. Similiter S. Leo, epist. 34, fatetur se ex solis litteris Eutychie de ipsius erroribus non potuisse quidquam cognoscere nec intelligere quo tenderet ejus causatio, qua de Nestoriana hæresi repullulante querebatur. Id ex solis gestis a Flaviano transmissis cognitum fuit.